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1 ÚVOD

V pracovním prostředí stráví člověk velkou část svého života. Je důležité, aby toto

prostředí nemělo negativní vliv na zdravotní stav. Ergonomie je vědní obor, který řeší

činnost člověka i jeho vazby s technikou a prostředím. V této práci se budu zaobírat

především fyzickou ergonomií, která se zabývá vlivem pracovních podmínek a pracovního

prostředí na lidské zdraví. V posledních letech se klade stále větší důraz na zlepšování

podmínek pracovního prostředí pro zaměstnance. Pro diplomovou práci jsem si vybral

téma ergonomická studie pracovních činností z hlediska zatížení pohybového aparátu.

Téma diplomové práce jsem si zvolil vzhledem k zaměření magisterského studia a také

proto, že se zajímám o pohybové aktivity a o pohyb celkově. Po skončení studia je tento

obor jednou z možností, kde uplatnit své vzdělání.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat a zanalyzovat kritické pracovní činnosti

v montážní hale č. 401 firmy ProMinent Systems spol. s r.o. se sídlem v Blovicích. Pro

zajištění všech potřebných informací se využívá metoda pozorování a předem připravené

ergonomické metody a checklisty. Analyzují se 4 pracoviště, které jsou hodnoceny jako

skupina podobných montážních pracovišť.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na rozbor

teoretického základu a druhá na praktickou část. V teoretické části bude definován vědní

obor ergonomie, člověk a jeho fyziologie, pracovní prostředí a jeho interakce s člověkem a

fyzická zátěž. V této části jsou použity knižní publikace. V druhé části této diplomové

práce, v praktické části, jsou analyzovány kritické pracovní činnosti. Na základě této

analýzy je vytvořen cvičební kompenzační plán, který má za úkol, napravit nejvíce

zatížené části pohybového aparátu.
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1.1 CÍL

Cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat pracovní činnosti, které jsou

nejrizikovější z pohledu zatížení pohybového aparátu. Následně navrhnout kompenzační

cvičení pro prevenci zdravotních problémů, či k nápravě zdravotních problémů, které se již

dříve vyskytly.

1.2 ÚKOLY

Na základě výše zmíněného cíle jsou stanoveny následující úkoly:

1. Analýza současného stavu (checklisty, pozorování, časové a pohybové studie)

2. Zhodnocení rizikových pohybů a jejich vlivu na pohybový aparát (metoda RULA,

REBA)

3. Vytvoření kompenzačního cvičebního plánu
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2 TEORETICKÝ ZÁKLAD

2.1 ERGONOMIE

Pojem ergonomie byl vytvořen polským vědcem a vznikl spojením dvou řeckých

výrazů ergon = práce a nomos = zákon, pravidlo (Jankovský, 2017; Rubínová, 2006;

Boulaz, 2018; Gilbertová, 2002).

2.1.1 VÝVOJ ERGONOMIE

Ergonomii a její počátky můžeme najít už v pravěku, kdy si člověk přizpůsoboval

předměty tak, aby mu zlehčovaly každodenní práci. Z 5. století před naším letopočtem

v starověkém Řecku jsou již známé ergonomické zásady navrhování pracovních nástrojů,

nářadí a pracovišť tak, aby co nejlépe vyhovovala pracovníkům (Jankovský, 2017). Každá

úprava nářadí, nástrojů a zbraní, ať již volbou tvaru, hmotnosti, rozměrů držadla, znamená

principiálně přizpůsobení člověku. S dalším rozvojem techniky, specializací a dělbou práce

dochází k dalšímu postupnému zlepšování (Chundela, 2001). Rozvoj vědy a techniky však

s sebou nesl i negativní jevy, které vedly k poškození zdraví. Především v období

průmyslové revoluce. V této době byl navržen a následně i vyroben stroj, ke kterému až

poté byl přiřazen člověk, který tento stroj obsluhoval. V tomto období se kladl důraz

hlavně na stroj a o člověku se předpokládalo, že se stroji přizpůsobí (Rubínová, 2006).

Kolem 30. let 20. století v Evropě začíná období uvědomělého uplatňování ergonomie, i

když tento obor byl kompletován až o několik let později. Důležité rozhraní je v období

ukončení války v roce 1945. Organizační základy ergonomie vznikají se založením

Společnosti pro ergonomický výzkum a Mezinárodní ergonomické společnosti (Sláma,

1994). Význam člověka, jeho rozměrových proporcí a psychologických pochodů neustále

roste. Je to hlavně díky tomu, že výrobní programy a technologie jsou stále složitější a

náročné. V dnešní době je vše spojené s dodržování všech právních ustanovení EU.

Postavení člověka v pracovním procesu, tedy zajišťování základních ergonomických zásad

(Rubínová, 2006).

2.1.2 DEFINICE ERGONOMIE

O definování pojmu ergonomie se pokoušelo několik autorů. Většina z nich

zdůrazňovala systémovost a interdisciplinárnost oboru.

Podle Jankovského (2017) je ergonomie věda, aplikující poznatky z různorodých

oblastí (např. fyziologie, psychologie, biomechaniky, strojírenství, medicíny apod.) na
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práci tak, aby pracovní prostředí, technika a technologie, se kterou pracovník pracuje, co

nejvíce snížila negativní účinky práce na pracovníka a zároveň umožnila co nejvyšší

produktivitu. Na základě této definice Jankovský (2017) definuje tři základní oblasti

aplikace ergonomie:

 návrh strojů a zařízení,

 určení požadavků na zaměstnance vzhledem k vykonávané práci,

 návrh pracovního prostředí a návrh výrobních procesů.

Pan profesor Budík (1984) definuje ergonomii jako vědu zkoumající zákonitost

lidské práce. Dosažení optimálního vztahu v systému ČLOVĚK-STROJ-PROSTŘEDÍ tak,

aby nebyl při pracovním výkonu pracovník vystaven příliš velké námaze a negativním

vlivům pracovního prostředí, nýbrž naopak aby pracoval v podmínkách tzv. pracovní

pohody.

Mezinárodní ergonomická společnost v roce 2000 navrhla definici ergonomie a její

základní oblasti uplatnění takto: „Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění

interakcí člověka a dalšími prvky systému a profesemi, které aplikují teorii, principy, data

a metody k optimalizaci lidské pohody a všech systému činností.“ (Rubínová, 2006).

2.1.3 INTERDISCIPLINÁRNOST ERGONOMIE

Interdisciplinárnost ergonomie se zakládá na tom, že tato věda využívá vědomosti

celé řady jiných věd a vědních disciplín. Na jedné straně sem spadají humanitní vědy, jako

antropometrie, psychologie, sociologie a fyziologie práce. Na druhé straně se sem řadí také

technické vědy jako je statistika, kybernetika, řízení a konstruování (Chundela, 2001;

Rubínová, 2006).

Statická a dynamická antropometrie a biomechanika poskytuje záznamy o

tělesných rozměrech populačních skupin, informace o fyzických parametrech pohybů těla

a jeho částí (dráhy, síly, přesnost, rozsahy), které by měly být zohledňovány při

prostorovém uspořádání pracovních míst, výšek pracovních rovin, dosahů dolních i

horních končetin a silových mezních hodnot při manipulaci s ovladači (Gilbertová, 2002,

Sláma, 1994).

Fyziologie práce navazuje na poznatky a soustavu obecné fyziologie člověka a je

doplňována specifickými informacemi ve vztahu k pracovní činnosti. Tento obor se zabývá

rozsáhlou problematikou a zahrnuje například: zdatnost člověka a tělesnou výkonovou
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kapacitu, změny ve vegetativních funkcích (trávicí, dýchací, termoregulační a oběhový

systém) při práci a stanovení limitů, otázky věku a pohlaví s ohledem na pracovní

způsobilost, odpočinku a režimu práce, rotace směn, noční práce, výkonnost, biorytmy

(Gilbertová, 2002).

Psychologie práce dodává poznatky o psychických nárocích na jednotlivé funkce,

jako je kapacita dlouhodobé a operativní paměti, o poznávacích a myšlenkových

procesech, o vlivu rysů osobnosti na výkonnost, spolehlivost a přesnost. Dále se sem řadí

problematika sociálního klimatu na pracovišti, přizpůsobivost na pracovní zátěž a motivace

(Gilbertová, 2002, Sláma, 1994).

2.1.4 OBLASTI ERGONOMIE

Mezinárodní ergonomická společnost dělí ergonomické oblasti na tři základní:

fyzická ergonomie, kognitivní (psychická) ergonomie a organizační ergonomie.

Fyzická ergonomie

Zabývá se dopadem pracovních podmínek a pracovního prostředí na lidské zdraví.


[…]


pohybu. Následně byly vybrány metody RULA a REBA. Mohlo se využít více metod nebo

úplně jiné metody. Avšak tyto metody se jevily jako nejlepší varianta, jelikož jsou si velmi

podobné, dostaneme tedy 2 výsledky na jednu stejnou měřenou oblast. To vede k

detailnější analýze jednotlivých činností. Výsledky těchto metod ukázaly, že pracovní

činnosti vykonávané na vybraných pracovních místech mají negativní vliv a měly by být

změněny. Toto doporučení může vedení firmy využít, ke změně pracovních činností na

hale číslo 401. Výsledky také ukázaly, že nejvíce zatížená část pohybového aparátu na

všech čtyřech pracovištích je trup a krk. Z tohoto důvodu je vytvořený kompenzační

cvičební plán zaměřený na protažení a uvolnění krčních a zádových svalů. Jelikož tato hala
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pracuje na projektech, které jsou tvořeny dle požadavků zákazníků, je možné, že

kompenzační cvičební plán, který byl vytvořen na projekt v době měření pro diplomovou

práci, nebude za čtvrt roku tak užitečný. Jelikož v hale bude nový projekt, s novým

zásobníkem pracovních činností, které musí zaměstnanci vykonávat. Tato práce by se dala

případně využít k porovnání zatížení pohybového aparátu na různých projektech v této

hale.
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo identifikovat a analyzovat pracovní činnosti, které jsou

nejrizikovější z pohledu zatížení pohybového aparátu. Analýza pracovních činností byla

prováděna pomocí ekonomických metod RULA a REBA. Následně byl navrhnut

kompenzační cvičební plán pro prevenci zdravotních problémů, či k nápravě zdravotních

problémů, které se již dříve vyskytly.

Analýza byla prováděna ve firmě ProMinent Systems spol. s r. o. V rámci analýzy

byla analyzována čtyři pracovní místa v montážní a zkušební hale. Jednalo se o halu číslo

401. Pracovní místa byla podrobena hned několika ergonomickým analýzám. Využity byly

ergonomické checklisty a ergonomické metody RULA a REBA.

Na hale proběhlo celkové pozorování všech pracovních míst. Na základě tohoto

pozorování byla vybrána čtyři pracovní místa, která byla podrobena ergonomický

analýzám. Využity byly tři ergonomické checklisty, „Checklist pro základní ergonomická

rizika“, „Checklist pro identifikace rizik související s lokální svalovou zátěží“ a „Checklist

pro základní ergonomické hodnocení pracovního místa s ohledem na onemocnění

pohybového aparátu“. Z výsledku těchto checklistů bylo zřejmé, že všechna pracovní místa

mají společný ergonomický problém. Tímto problémem byly pracovní polohy a pohyby. V

reakci na tyto výsledky byla místa opět pozorována a identifikovala se kritická pracovní

činnost na každém z těchto míst. Tato činnost byla následně analyzována pomocí

ergonomických metod RULA a REBA. Výsledky analýz ukázaly, že činnost na pracovních

místech by měla být změněna, jelikož má negativní vliv na pohybový aparát zaměstnanců.

Nejvíce zatíženou části pohybového aparátu na všech čtyřech pracovních místech byl trup

a krk. Byl tady vytvořen kompenzační cvičební plán na uvolnění a protažení těchto nejvíce

zatížených částí.

Cíl a úkoly práce byly splněny. Kompenzační cvičební plán, mohou využít všichni

zaměstnanci na hale číslo 401. Tento plán jim může pomoci v prevenci, či v odstranění

problémů s pohybovým aparátem. Dále z výsledků této analýzy může samotná firma učinit

změny pracovních míst a činností. Touto analýzou jsem si prohloubil své znalosti v

odvětví, na které je tento studijní obor vytvořen. Bylo zajímavé vidět a zjistit, jakým

podmínkám musí být zaměstnanci vystaveni. Dá se říct, že pracovních činností je

neomezené množství, jelikož zaměstnanci vykonávají spoustu pracovních aktivit za

různých pracovních podmínek.
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6 RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na identifikaci a analýzu pracovních činností, které

jsou nejrizikovější z pohledu zatížení pohybového aparátu. Výzkumný soubor tvořila čtyři

pracovní místa ve firmě ProMinent Systems spol. s r. o. V hale proběhlo celkové

pozorování činností, na základě tohoto pozorování byla vybrána čtyři pracovní místa. Na

pracovní místa byly aplikovány ergonomické checklisty. V reakci na výsledky z

ergonomických checklistů byly stanoveny kritické činnosti na každém pracovním místě.

Kritická činnost na každém pracovišti byla podrobena analýze pomocí ergonomické

metody RULA a REBA. Výsledky ukázaly, že všechny analyzované pracovní činnosti

mají negativní vliv na zaměstnance a jejich pohybový aparát. Nejvíce ovlivněna část

pohybového aparátu je trup a krk. Následně byl vytvořen kompenzační cvičební plán, který

je zaměřen právě na nejvíce poškozené části pohybového aparátu.
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7 SUMMARY

This Diploma Thesis is focused at identifying and analysing the work activities that

are most risky from the perspective of the motion apparatus load. The research included

four working places at ProMinent Systems. There was a total observation of all activities in

the hall and four working places have been selected based on this. Ergonomic checklists

were applied to the working posts. In response to the results from the ergonomic checklists,

critical activities at each work site were determined. Critical activity in each workplace

was analysed using the RULA and REBA ergonomic method. The results showed that all

analysed work activities have a negative effect on employees and their mobility apparatus.

Most affected part of the motion apparatus are torso and neck. A compensatory exercise

plan was subsequently created, targeting precisely the most damaged parts of the mobility

apparatus.
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Budiḱ, J., & Halaxa, V. (1984). Ergonomie ve strojírenství: Určeno pro posl. fak. strojní.
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Publishing.
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