OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Tomáš Kotora
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Ergonomická studie pracovních činností z hlediska zatížení pohybového aparátu

Typ diplomové práce

<input type="checkbox"/> výzkumný
<input checked="" type="checkbox"/> metodický
<input type="checkbox"/> výukové médium (videopořad apod.)
<input type="checkbox"/> kompilační
<input type="checkbox"/> projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

<input type="checkbox"/> výborně
<input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře
<input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má metodický charakter a zabývá se ergonomickou studií pracovních činností z hlediska zatížení pohybového aparátu. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do teorie i praxe. Svým rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Velkým kladem je možnost praktického využití kompenzačního programu a celé studie pro zlepšení pracovních podmínek v konkrétní firmě. Autor se dopustil následujících nepřesností:

1. Kapitoly Cíl práce a Úkoly práce nepatří pod kapitolu Úvod.
2. Chybí kapitola Metodika práce.
3. Na několika místech v práci (např. str. 14) se vyskytuje nadpis na jedné a text až na další straně.
4. Str. 15...chybí citace u odstavců Krvetvorná a energetická funkce.
5. Str. 20...autor zařazuje mezi příčné pruhované svalstvo pouze skupinu kosterních svalů.
4. Práci nepovažuji za výzkumnou, přesto je uveden "výzkumný soubor", do kterého je zařazena hala č. 401. Hala nemůže být považována za výzkumný soubor.
5. Str. 68...cvičební plán je špatně čitelný.
6. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí, se v práci vyskytují 11x, překlady 7x.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete, co znamená pojem kritická tepová frekvence (170 – 180 t/min).
2. Na str. 44 uvádíte, že pracovník pracuje v kritické pracovní pozici. Zjišťoval jste, jak dlouhou dobu se v této pozici nachází?
3. Vysvětlete, co znamená vyjádření: „nutná opatření okamžitě“. Jedná se o opatření z hlediska zaměstnance i zaměstnavatele?
4. Byl projevěn zájem ze strany vedení firmy i ze strany zaměstnanců o zjištěná data a Vaše doporučení?
5. Uveďte, jak často by měli pracovníci provádět cvičební program a myslíte si, že sedm cvičení je optimální počet?

V Plzni, dne 26. 8. 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu